1

UBND XÃ KON GANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 BCH PCTT&TKCN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:  02/BCH Kon Gang, ngày 06 tháng 10 năm 2021

V/v chủ động triển khai các biện

pháp ứng phó với khả năng xuất

hiện bão trên Biển Đông

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã;

- Ban nhân dân các thôn làng.

Thực hiện Văn bản số 250/UBND-NL ngày 05/10/2021 của UBND huyện

Đak Đoa, về việc chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với khả năng xuất

hiện bão trên Biển Đông.

Theo nhận định của Trung tâm Khí tượng thủy văn Quốc gia, khoảng ngày

5-6/10 trên dải hội tụ nhiệt đới hoạt động mạnh ở vùng biển phía Đông khu vực

Giữa Biển Đông (sát Phi-líp-pin) sẽ xuất hiện 01 áp thấp nhiệt đới (ATNĐ). Sau

đó, ATNĐ di chuyển về phía Tây Bắc, có khả năng mạnh lên thành bão trên biển

Đông. Để chủ động ứng phó và giảm thiểu thiệt hại do ảnh hưởng mưa lũ gây ra

trên địa bàn xã; Ban chỉ huy PCTT và TKCN xã yêu cầu

1. Thành viên Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

xã:
Tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống, ứng phó thiên tai ở các

địa bàn được giao phụ trách. Khi có thiệt hại xảy ra báo cáo kịp thời về Thường

trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã để theo dõi chỉ

đạo. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ theo lịch phân công, thường xuyên

báo cáo về Thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

xã.

2. Thành viên là Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng và Môi trường:
Đôn đốc, hướng dẫn các thôn làng triển khai cấp bách các biện pháp phòng,

tránh, ứng phó và khắc phục thiệt hại do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa đá,…gây ra.

Tham mưu phân công lịch trực khi có mưa bão xảy ra. Tổng hợp, báo cáo tình hình

thiệt hại và đề xuất UBND xã chỉ đạo, đề xuất hỗ trợ khắc phục thiệt hại theo quy

định.

- Theo dõi chặt chẽ dự báo, cảnh báo về mưa dông, sét, mưa đá, lốc xoáy,…;

chủ động triển khai ngay các biện pháp phòng tránh, ứng phó với mọi tình huống

với phương châm (4 tại chỗ) nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về tài

sản của Nhà nước và Nhân dân; kịp thời di dời dân đến nơi an toàn, tránh để thiệt

hại về người.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các công trình, nhà ở không đảm bảo an toàn,

hướng dẫn gia cố, chèn chống chắc chắn để tránh thiệt hại; đồng thời, triển khai

phương án bảo vệ tài sản của Nhà nước và Nhân dân vùng vị thiệt hại.

3. Thành viên là Đoàn thanh niên xã: Chủ động huy động thanh niên trên

địa bàn giúp đỡ người dân sửa chữa nhà cửa, công trình bị thiệt hại, đảm bảo đời

2

sống và sản xuất của người dân; tuyệt đối không để người dân đói, khát, không có

nhà ở do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa đá,…gây ra

4. Thành viên là trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã: Sẵn sàng huy động lực

lượng dân quân giúp ban nhân dân các thôn và nhân dân sửa chữa nhà cửa, công

trình bị tốc mái, sập đổ, hư hỏng do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa đá,…gây ra để

sớm ổn định đời sống; triển khai kịp thời công tác cứu hộ, cứu nạn.

5. Thành viên là trạm trưởng trạm Y tế xã: Sẵn sàng triển khai công tác

sơ cứu, cấp cứu kịp thời cho người dân bị thiệt hại do mưa dông, sét, tố, lốc, mưa

đá,…gây ra.

6. Các ban ngành đoàn thể, đơn vị là thành viên: Vân động đoàn viên,

hội viên và nông dân tren địa bàn thực hiện mội số nội dung sau:

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên cho nhân dân chủ động phòng tránh hiện

tượng mưa lớn, giông, lốc, sét kèm theo mưa đá có thể xảy ra trong thời gian tới.

- Các đơn vị, cá nhân phải thường xuyên kiểm tra nhà cửa, kho tàng, công

trình công cộng thuộc phạm vi quản lý, sử dụng; chủ động chằng chống gia cố, tu

sửa ngay để phòng giông, sét, lốc xoáy, mưa đá bất ngờ xảy ra. Các nhà ở lợp bằng

lá, tôn, fibro xi măng, ngói phải có liên kết vì kèo với cột, tường chắc chắn, có thể

giằng lên mái nhà các loại thanh nẹp bằng gỗ, sắt, dây kẽm cỡ lớn hoặc các bao

cát,... đảm bảo đủ sức chống đỡ khi có giông, lốc xoáy, mưa đá xảy ra.

- Vận động nhân dân chặt, tỉa cành, nhánh của các cây cao, dễ gãy đổ, mục

rỗng, nằm gần nhà ở, công trình, lưới điện.

- Khi mưa lớn kèm theo giông, sét mọi người ở trong nhà cần đóng kín cửa,

ngắt các thiết bị điện (tivi, máy giặt, tủ lạnh, ...); không mang theo người các vật

dụng bằng kim loại. Người ở bên ngoài cần tìm nơi ẩn nấp, tránh những gốc cây to,

cổ thụ, cột điện cao thế, đụn rơm, anten truyền hình, gần các vật kim loại; không

chạm tay vào các vật ẩm ướt, vật dẫn điện; không đi dọc theo các bờ sông, bờ suối;

không trú mưa ở những công trình, nhà cửa, chòi rẫy trơ trọi giữa cánh đồng;

không sử dụng điện thoại; không dùng dây thép phơi quần áo và buộc vào cột thu

lôi, cây cao; bỏ các vật dụng mang theo bên mình như cuốc, xẻng, cần câu, ...

- Xem xét thu hoạch sớm hoặc che chắn bảo vệ rau màu, cây trồng, vật nuôi

phù hợp với điều kiện cụ thể để giảm thiểu thiệt hại.

Nhận được công văn này yêu cầu thành viên Ban chỉ huy PCTT và TKCN

xã, ban nhân dân các thôn làng triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:       TM. BCH PCTT & TKCN

- Như trên;                     TRƯỞNG BAN
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;

- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể xã;

- Trang TTĐT UBND xã;

- Lưu VT.              CHỦ TỊCH UBND XÃ

             Phạm Văn Hảo

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-10-06T01:25:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-10-06T01:26:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!